
A06 第一热点

网友大猜测：曹操墓里俩“佳人”是谁
小乔？貂蝉？中国社科院专家认为其中一人是卞皇后

曹操墓在安阳确
认的消息，引起了全国
人民的兴趣，看过曹操
墓发掘的情况后，网上
就像炸开了锅，有讨论
曹操为人的，还有讨论
曹操婚姻的，更多的人
把注意力集中到了曹
操墓葬中的两个女性
头盖骨上面，这两个女
性头盖骨的主人是谁，
她们和曹操究竟有什
么关系。昨日，中国社
会科学院学部委员、中
国社会科学院考古研
究所原所长、著名汉魏
考古学家刘庆柱进行
了解读。
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曹操墓中发掘出的两个女性
尸骨，在读者和网友中引起了极大
关注，并在网上掀起了猜测浪潮。

网友“东来东往”在新浪网上
发帖说，三国时期出了不少美女，
在史料中记载最多的是“甄后”，
但在民间，甄后的名声却比貂蝉、
大乔、小乔逊色了不少。墓葬中
的女子是大乔或者小乔也不是没
有可能。曹操特别喜欢把别人的
老婆据为己有，还很有瘾，最先捧
红小乔的就是曹操。

网友“红颜祸水”很赞同“东
来东往”的说法，还搬出史书《华
阳国志》来证明曹操的“花心”。
据《华阳国志》记载，曹操攻打下

邳的吕布时，关羽曾向曹操要求，自己的妻
子没生育，攻下城池后要得到吕布部将秦宜
禄的妻子，曹操本来答应了，但后来想到对
方可能是人间绝色，所以先去看了，发现果
然不错，最后曹操本人要了。

“从史书和文学作品中看 ，曹操的确有
抢夺别人妻子的嗜好。”另一位网友说，他看
过一些关于曹操的文学作品，曹操最想染指
的是袁熙的妻子甄氏，但没想到被儿子曹丕
抢了先，成了他人生中的遗憾。

这位网友说，也许在曹操的心中，没有得
到大乔和小乔远比没有得到甄氏遗憾的多。

网友“飘”却认为曹操墓葬中的女性有
可能是貂蝉。《三国演义》中的美人计实由曹
操幕后策划，与献刀计互为连环计。曹操在
向董卓行刺献刀之前，就已经在王允家的后

花园邂逅了貂蝉。貂蝉是因为深深爱上英雄
胚子曹操，所以才万死不辞献身美人计。但
三国“第一痴情女”遭遇三国“第一负心郎”，
曹操没有兑现当初英雄娶美人的承诺。

网友“暖暖的太阳”还专门查证了文学作
品，因为在曹操墓葬中，发现的女性，一个是
20多岁，一个是 50多岁，而从史料和文学作
品中看，小乔出生于公元 183年，貂蝉出生于
174年或175年，而曹操出生于公元155年，公
元 220年去世，当时大乔、小乔和貂蝉的年龄
均在40岁左右。

但网友“黄花”反驳说，这些都是在文学
作品中出现的情节，史料中很难找到曹操和
大乔、小乔、貂蝉暧昧关系的描述，不太可
信。而且曹操死时，大小乔和貂蝉均在 40岁
左右，而不是50多岁。

曹操墓发掘的消息公布后，有网友发帖
说，曹操跟他的元配离婚了，后来娶的卞夫
人去世时很老了，曹操有遗嘱墓葬里不得有
妃子或者是老婆相伴，这两个人从何而来？

中国社会科学院学部委员、中国社会科

学院考古研究所原所长、著名汉魏考古学家
刘庆柱分析说，从头盖骨分辨性别很容易，那
个 50多岁的女性，可能是卞皇后，卞皇后跟
曹操差 20岁左右，曹操死时 66岁，她是 40多
岁，再过 10年死了 50多岁，就和现在鉴定的

结果一致。至于另外一个是丫鬟还是别的什
么人，现在不好断定。

刘庆柱进一步解释说，卞皇后应该是曹操
的孙子埋的，曹丕在位时间只有短短6年，当时
已经是曹操的孙子当皇帝了，卞皇后才死的。
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曹操墓室曾遭到多次盗扰，但是考古人
员还是找到了 250余件幸存的重要随葬品。
有网友对此发出疑问，既然多次被盗，那就意
味着有大量物品流出，为什么这么多年曹操
墓一直未被发现？

刘庆柱认为，当年并不是盗墓，是毁墓。
他曾在现场发现，凡是写着魏武王常用的石
牌就被打断了，没有写魏武王的就没有打

断。“这是政治报复。”刘庆柱肯定地说。
他说，所谓的200多件珍品，光石牌就50

多件，而其他的那些珠子、玉器都是装饰品，
线一断都散落在泥土里了，考古人员都是拿
着筛子筛出来的。从这个角度讲，200多件并
不是个可观的数字。

而在著名媒体人、《盗墓史记》《中国人盗
墓史》的作者倪方六看来，有两种可能，一个可

能是，曹操当时倡导薄葬，一些盗墓贼信以为
真，觉得曹操墓没有什么东西，不去偷。另一
个可能是墓里东西本来就没有多少，对于考古
学来说都是重要的文物，在盗墓贼眼里没有什
么重要的东西。“盗墓贼要的是金银财宝，是硬
货，而像石碑在他们眼里都是不值钱的。”倪方
六说。盗墓者有两种目的，一个专门是搜寻奇
珍异宝，还有一个是专门挖祖坟，破坏风水。

此前多次被盗，曹操墓为何未被发现

传说中的小乔传说中的小乔

传说中的貂蝉传说中的貂蝉


